УИД 61RS0014-01-2023-000486-75

№ 1-111/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 сентября 2024 года г. Донецк Ростовской области

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Кукановой Н.А.,

при секретаре Филипповой Д.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Толстолуцкого Д.В., помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Барасий Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Пластун Е.А., представившего удостоверение, ордер, 

представителя потерпевшего М.И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ранее имевшая до ... фамилию ФИО2, имея преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 17.01.2020г. в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, обратилась в МУ МФЦ ..., расположенный по адресу: ... с заявлением о назначении и выплате пособий на ребенка, которые предоставляются малоимущим гражданам с учетом оценки имущественной обеспеченности, при этом ФИО1 предоставила недостоверные сведения о наличии в ее собственности и собственности членов ее семьи недвижимого имущества, а именно: 1 жилого помещения общей площадью 60 кв.м., расположенного по адресу: ..., ..., при этом, ФИО1 умолчала о наличии в ее собственности и собственности членов ее семьи ещё одного жилого помещения общей площадью 28,7 кв.м., расположенного по адресу: .... 

После чего сотрудниками МУ МФЦ ... было сформировано дело ... от 17.01.2020г. получателя пособий ФИО3 и передано в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ...

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... от 24.01.2020г. назначена ежемесячная денежная выплата (на двоих детей) на Е.А. ... года рождения, а также У.Р. ... года рождения, из средств Областного бюджета ..., на основании чего с ... по ..., в порядке, установленном Областным законом ... от ... ...-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории ...», в соответствии с постановлением ... ... от ... «О порядке оценки нуждаемости исходя из имущественной обеспеченности для предоставления мер социальной поддержки малоимущим семьям» своевременно производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 872 рублей 00 копеек в качестве пособий на детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на детей в период времени с ... по ... составила 9 592 рубля 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» ... открытый на имя ФИО1 в ..., ..., расположенном по адресу: ..., 12 квартал, ....

В период времени с 01.04.2020г. по 01.03.2021г. на территории ... действовали ограничительные меры в связи с пандемией. На основании писем Министерства труда и социального развития от 11.09.2020г. ....1/1989, от 23.11.2020г. ....1/2942 в автоматическом порядке ФИО1 на основании предоставленных ранее документов по заявлению от 17.01.2020г. была продлена, социальная поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей) пособие на ребенка. 

По результатам рассмотрения представленных ранее ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... от 01.01.2021г. назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие) на детей из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» своевременно производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 906 рублей 00 копеек на детей в качестве пособий.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на ребенка (детей) ФИО1 в период времени с ... по ... в виде ежемесячной выплаты составила 10 872 рубля 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» ..., открытый на имя ФИО1 в ОСБ/ВСП, ..., расположенный по адресу: ..., 12 квартал, ....

Кроме того, она же ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя ..., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут лично обратилась в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с 16.03.2020г. по 08.04.2020г. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от 12.03.2020г. о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 №157 «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств Областного бюджета». Была предоставлена путевка в ООО «Орленок» с пребыванием в оздоровительном учреждении с 16.03.2020г. по 08.04.2020г., стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 22 788 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя ... в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 лично обратилась в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ..., с заявлением на получение путевки на своего ребенка У.Р. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ....

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от 23.06.2020г. о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 №157 «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств Областного бюджета» предоставлена путевка в ООО «Орленок» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 30 850 рублей 68 копеек.

Кроме того, она же, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя 23.06.2020 г., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 лично обратилась в Управление социальной защиты населения г. Донецка, расположенное по адресу: ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А.. в ООО «....» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ...

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от ... о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 №157 «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств Областного бюджета» предоставлена путевка в ООО «Орленок» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 30 850 рублей 68 копеек.

Она же, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя ..., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 лично обратилась в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «Орленок» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ....

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от 31.05.2021г. о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением ... от ... ... «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств Областного бюджета» предоставлена путевка в ООО «Орленок» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 30 913 рублей 68 копеек.

Она же, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя ..., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 лично обратилась в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ..., с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «Спутник» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ...

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от 12.08.2021г. о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 №157 «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств Областного бюджета» предоставлена путевка в ООО «Спутник» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ..., по ... стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 44 520 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1 ранее имевшая до ... фамилию ФИО2, продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ... в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, обратилась в МУ МФЦ ..., расположенный по адресу: ... с заявлением о назначении и выплате пособий на ребенка, которые предоставляются малоимущим гражданам с учетом оценки имущественной обеспеченности, при этом ФИО1 предоставила недостоверные сведения о наличии в ее собственности и собственности членов ее семьи недвижимого имущества, а именно: 1 жилого помещения общей площадью 62,9 кв.м., расположенного по адресу: ..., однако ФИО1 умолчала о наличии в ее собственности и собственности членов ее семьи ещё одного жилого помещения общей площадью 28,7 кв.м., расположенного по адресу: .... 

После чего сотрудниками МУ МФЦ ... было сформировано дело ... от 11.03.2022г. получателя пособий ФИО3 и передано в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: .... 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... от 15.03.2022г. назначена ежемесячная денежная выплата (на двоих детей) на Е.А. ... года рождения, а также У.Р., ... года рождения, из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего с ... по ..., в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области», в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области №145 от 13.03.2019 г. «О порядке оценки нуждаемости исходя из имущественной обеспеченности для предоставления мер социальной поддержки малоимущим семьям» своевременно производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 944 рублей 00 копеек (в период с ... по ... ежемесячная выплата составила 996 рублей 00 копеек (ежемесячно) в качестве пособий на детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на ребенка (детей) в период времени с ... по ... составила 13 320 рублей 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» ... открытый в ОСБ/ВСП, ..., расположенный по адресу: ... открытый на имя ФИО1

Кроме того, она же, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя ..., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 лично обратилась в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ..., с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительным учреждении с ... по ...

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от 22.06.2022г. о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением ... от ... ... «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств Областного бюджета» предоставлена путевка в ООО «Спутник» с пребыванием в оздоровительным учреждении с ..., по ... стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 46 345 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя ..., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 лично обратилась в Управление социальной защиты населения ..., расположенное по адресу: ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительным учреждении с ... по ...

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения ... принято решение от 10.07.2022г. о предоставлении государственной услуги в соответствии с Постановлением ... от ... ... «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации за счет средств Областного бюджета» предоставлена путевка в ООО «Орленок» с пребыванием в оздоровительным учреждении с ..., по ... стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 31 794 рубля 42 копеек.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактах влекущих отказ от получения выплат пособий и иных социальных выплат совершила хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере на общую сумму 271 846 рублей 46 копеек, в результате чего причинила имущественный ущерб Управлению социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области, на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституцией РФ. 

Из показаний подсудимой ФИО1 (т.2 л.д. 43-48, т. 3 л.д. 1-4) следует, что ранее у неё была фамилия ФИО2 в сентябре 2023 года она поменяла фамилию на Нещерет. У нее на иждивении находятся 2 детей - дочь У.Р. и Е.А. В ее собственности находится: квартира по адресу: ... доли в собственности на ... по адресу: ... и автомобиль. В конце 2019 года от знакомых она узнала, что некоторым категориям граждан положены выплаты от УСЗН как малоимущим гражданам, проживающим на территории .... В сети интернет она узнала, что можно обратиться в МУ МФЦ ... о предоставлении социальной поддержки семей, имеющих детей, для этого необходимо было собрать определенный пакет документов для предоставления данной услуги. Согласно требований к одобрению данной услуги, пособие на ребенка назначается в случае, если в собственности членов семьи имеется не более одного жилого помещения, либо имеются два и более жилых помещений, общая площадь которых составляет не более 18 кв. метров на каждого члена семьи, понимая данный факт, а также зная, что в ее собственности и собственности членов ее семьи имеются жилые помещения общей площадью 75 кв.м., она понимала, что ей откажут в данной услуге, так как общая площадь жилых помещений превышает установленный законодательством лимит, в связи с чем, она решила путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактах влекущих отказ от получения выплат пособий или прекращение выплат пособий, совершить хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, а именно, она умолчала о наличии второй квартиры. ... в дневное время в рабочее время она обратилась в МУ «МФЦ» ... о предоставлении социальной поддержки семей, имеющих детей, сотрудник МФЦ выполнила прием заявления о назначении пособия на ребенка, заявление о предоставлении субсидии на оплату ЖКУ, заявление о назначении выплаты ежемесячного пособия на детей без учета трудовой книжки и заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка с учетом отсутствия обращения в ФССП по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Все заявления она после ознакомления собственноручно подписала и указала, что в собственности у нее и членов ее семьи имеется 1 жилое помещение, общей площадью 60 кв.м., и один автомобиль, при этом никаких подтверждающих документов о количестве имеющихся у нее и членов семьи жилых помещений и их площади она не представляла, так как понимала, что в случае предоставление документов ей откажут в государственной услуге, поскольку пакет документов будет передан в УСЗН ... для принятия решения. Также она предупреждалась об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения пособия на ребенка, и в случае возникновения изменений она обязана в течение десяти дней сообщить о них, чего она не сделала, то есть предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения. Согласно поданных ею заявлений услуга была одобрена. Денежные средства она получала на свой банковский счет ПАО «Сбербанк России» ... открытый в ОСБ/ВСП, ..., расположенный по адресу: ... Она аналогичным способом на основании предоставленных по заявлению от ... документов в автоматическом порядке получала пособие на ребенка, ей систематически производились выплаты ежемесячно в размере 906 рублей 00 копеек на ребенка в качестве пособий на данный счет. Она неоднократно обращалась в УСЗН ... с заявлениями по поводу предоставления её детям путёвок. Она обращалась ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ..., ... с заявлением на получение путевки на своих детей У.Р. и Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ..., ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ..., ... с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ..., она умалчивала о фактах влекущих прекращение оказания данной услуги, так как знала, что в случае, если она сообщит о данных фактах, ей откажут в выплатах и получении путевки в оздоровительный лагерь. Путевки были оплачена из средств Областного бюджета .... ... в рабочее время она обратилась в МУ МФЦ ..., расположенный по адресу: ..., 3 микрорайон, ... заявлением о назначении и выплате пособий на ребенка (детей), которая предоставляется малоимущим гражданам. Она предоставила недостоверные сведения о наличии в ее собственности и собственности членов ее семьи недвижимого имущества 1 жилого помещения общей площадью 62,9 кв.м. по адресу: ..., 12 квартал, ..., о наличии в ее собственности еще 1 жилого помещения общей площадью 28,7 кв.м. по адресу: ..., она умолчала. ... она лично обратилась в УСЗН ... с заявлением на получение путевки на ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ..., а также с заявлением на получение путевки на своего ребенка Е.А. в ООО «...» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ..., по ... Она умолчала о фактах, влекущих прекращение оказания данной услуги, так как знала, что ей откажут в выплатах и получении путевки в оздоровительный лагерь. Впоследствии, ее ребенку была выдана путевка, которая оплачена из средств Областного бюджета .... ... она обратилась в УСЗН ..., расположенное по адресу: ..., для предоставления социальной поддержки семей, имеющих детей, которая ей ранее назначалась, но ... ей было отказано в получении данной услуги в связи с тем, что превышен уровень имущественной обеспеченности, в тот момент она поняла, что ее факты, влекущие прекращения выплат стали известны УСЗН. Все денежные средства, получение ею в качестве мер социальной поддержки были потрачены на ее детей, их обеспечение и их жилье. Вину признает полностью, раскаивается, имущественный ущерб на общую сумму 271 846 рублей 46 копеек обязуется возместить.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении инкриминированного ей деяния подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего М.И.В., данными ею в судебном заседании, согласно которым, она работает в УСЗН ... в должности главного специалиста в секторе контроля и финансового аудита главным специалистом (юрисконсультом), ранее работала в отделе по детским пособиям. ФИО1 обращалась в Многофункциональный центр ... для получения пособия на детей и предоставляла полный пакет документов, заполняла заявление, ставила свою подпись. Полный пакет документ содержал паспортные данные, свидетельства о рождении, сведения о доходах, расчетный счет в банке. ФИО1 указывала о наличии у нее и членов ее семьи в собственности 1 жилого помещения. Сотрудники принимали решение и руководствовались нормативными документами и методическими рекомендациями Министерства труда и социального развития, на основании предоставленных сведений ФИО1 по собственной инициативе – ч. 7 ст. 11 Федерального закона №86-ФЗ. На период 2021 года в соответствии с письмом Министерства труда и социального развития действовали ограничительные меры, связанные с пандемией. Срок, назначенный в заявлении, продлевался на 12 месяцев, поэтому заявитель не предоставляла документы, продление осуществлялось в автоматическом режиме. Далее ФИО1 обращалась в 2022 году. В 2020 году ФИО1 назначено и выплачено пособие в размере 9592 рубля, в 2021 года - 10872 рубля, в 2022 году - 11428 рублей, с января 2023 по ... - 1992 рубля. В соответствии с административным регламентом ... от ... в случае получения заявителем пособия на ребенка, предоставление сведений о паспорте, свидетельства о рождении, сведений об имущественной обеспеченности не предоставляется при обращении на получении путевки, а приобщается из личного дела в УСЗН. ФИО1 являлась получателем детского пособия и обращалась на получение путевок детям в оздоровительные лагеря. За предоставлением путевки в оздоровительный лагерь «...» ФИО1 обратилась ... на ребенка Е.А. ... г.... стоимость путевки составила 22788 рублей. При обращении ... за предоставлением путевки в оздоровительный лагерь «...» на ребенка Е.А. путевка составила 30850,68 рублей. ... в оздоровительный лагерь был направлен ребенок У.Р. ... г.... стоимость путевки составила 30850,68 рублей. Поскольку назначение пособия в 2021 году носило автоматический характер, ФИО1 обращалась за получением путевок в оздоровительный лагерь детям. ... общая стоимость путевки составила 30913,68 рублей. ... в оздоровительный лагерь «....» был направлен ребенок Е.А. в период времени с ... по ... Общая стоимость путевки составила 44520 рублей. ... был направлен ребенок Е.А. в оздоровительный лагерь «Спутник» в период действия оздоровительного лагеря с ... по ... Общая стоимость путевки составила 40345 рублей. ... был направлен ребенок Е.А. в Белокалитвенский оздоровительный лагерь «Орленок» в период с ... по ... Общая стоимость путевки составила 31794,42 рублей. Одним из требований для назначения государственных услуг является предоставление сведений, подтверждающих статус малообеспеченной семьи. В результате направленных запросов в Межведомственные отделы, предоставлены выписки из ЕГРН от ... и подтверждено наличие в собственности у ФИО1 и членов ее семьи Е.А. и У.Р. жилых помещений, расположенных по адресу: ... площадью 28,7м2, общедолевая собственность 1/4; ... с площадью 61,9 м2, общедолевая собственность 1/3. В соответствии с пп. 6.5 п. 6 Административным регламентом ... от ... заявитель несет ответственность за предоставление недостоверных сведений и документов. Общая сумма выплат составила 271846,46 рублей, в настоящее время частично погашена сумма. Гражданский иск поддерживает. 

- показаниями свидетеля Ш.Н., данными ею при производстве предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон (т. 1 л.д. 224-230), согласно которым, она занимает должность главного специалиста сектора назначения пособия на детей УСЗН ..., расположенного по адресу: .... В ее обязанности входит прием документов, обработка предоставленных документов от населения, которые обращаются как лично, так и посредствам многофункционального центра ..., ею осуществляется сбор необходимых документов для назначения детских пособий, назначение или отказ в предоставлении пособия. ... в «МФЦ ...» за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей – пособия на ребенка обратилась ФИО3 (Нещерет). Назначение пособий, перечень предоставляемых документов предусмотрен Областным законом ... от ... N 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории ...». Лицо, претендующее на назначение пособия на ребенка, вправе по собственной инициативе представить необходимые для назначения и выплаты пособия на ребенка документы в полном объеме, при предоставлении документов, лицо, претендующее на назначение выплат в соответствии со ст. 12 Областного закона, обязаны своевременно извещать Учреждение об изменении дохода и уровня имущественной обеспеченности семьи, дающих право на получение пособия, а также о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пособия на ребенка или прекращение его выплаты. ФИО1 в заявлении указала о наличии в собственности ее и членов семьи одного жилого помещения общей площадью 60 кв.м. На основании заявления и приложенных документов ФИО1 было назначено на период с ... по ... ежемесячное пособие на детей - Е.А. и У.Р. в сумме 872 рубля на двоих детей. ... ФИО1 лично обратилась в УСЗН ... для получения путевки в детский оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных семей. В соответствии с Постановлением ... от 24.11.2011г. ... «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации за счет средств Областного бюджета» она на момент обращения являлась получателем пособия на ребенка на основании заявления и предоставленных документов от ..., ФИО4 была выделена путевка в СЛ «Орленок» (Белокалитвенский) с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... Стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета ... и составила 22 788 руб. ... ФИО1 обратилась в УСЗН ... для получения путевки в детский оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных семей. ФИО5 были выделены путевки в ЗЛ «Орленок» (Белокалитвенский) с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... Стоимость путевок оплачена из средств Областного бюджета в сумме 61 701,36 руб. Общая стоимость полученных путевок составила 84 489,36 руб. В период времени с ... на территории ... действовали ограничительные меры, в связи с пандемией (с ... по ...), ФИО5 на основании предоставленных сведений по заявлению от ..., в автоматическом режиме была назначена выплата пособия на двоих детей, ФИО6 из средств Областного бюджета в сумме 872 рубля ежемесячно. Общая сумма выплат пособия на детей в период времени с января 2021 г. по декабрь 2021 г. составила 10 872 рубля. ... ФИО1 обратилась в УСЗН ... для получения путевки в детский оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных семей. На основании продления заявления, в автоматическом режиме, была выделена путевка в ЗЛ «Орленок» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... Стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета в сумме 30 913,68 руб. ... ФИО1 обратилась в УСЗН ... для получения путевки в детский оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных семей, в связи с чем, ей была выделена путевка в СЛ «Спутник» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... Стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета в сумме 44520 руб. Общая стоимость полученных оздоровительных путевок составила 75 433,68 руб. ... ФИО1 обратилась в «МФЦ ...» за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей - пособия на ребенка и в заявлении указала о наличии у нее и членов семьи в собственности одного жилого помещения общей площадью 62,9 кв.м. На основании заявления и приложенных документов, ФИО5 было назначено ежемесячное пособие с ... по ... в сумме 944 рубля на двоих детей- Е.А. и У.Р., данное пособие было проиндексировано до размера 996 рублей в месяц на двоих детей. Общая сумма выплаты за период с января 2022 г. по февраль 2023 г. пособия на детей составила 13 320 рублей. ... ФИО1 обратилась в УСЗН ... для получения путевки в детский оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных семей и получила путевку в СЛ «Спутник» с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... Стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета в сумме 46 345 рублей. ... ФИО1 обратилась в УСЗН ... для получения путевки в детский оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных семей, на основании чего ей была выдана путевка в ЗЛ «Орленок» (Белокалитвенский) с пребыванием в оздоровительном учреждении с ... по ... Стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета в сумме 31 794,42 руб. Общая стоимость полученных путевок составила 78 139,42 руб. ... ФИО1 обратилась в УСЗН ... за назначением пособия на ребенка и в заявлении указала о наличии в собственности у нее и членов семьи одного жилого помещения общей площадью 62,9 кв. м. Согласно поступивших ответов было установлено о наличие в собственности ФИО5 и ее членов семьи, Е.А. и У.Р. жилых помещений, расположенных по адресу: ... РО, ..., площадью 28,7 кв.м., общая долевая собственность 1/4, дата государственной регистрации ...; 12-й квартал, ..., площадью 61,9 кв.м., общая долевая собственность 1/3, дата государственной регистрации ... ... жилых помещений, принадлежащих ФИО5 и ее членов семьи, Е.А., У.Р., составила 75 кв.м. (25 кв.м. на члена семьи). В соответствии с постановлением Правительства РО № 145 от 13.03.2019 г. «О порядке оценки нуждаемости исходя из имущественной обеспеченности для предоставления мер социальной поддержки малоимущим семьям», а также п.п. 2.1, п. 2 «Порядка оценки нуждаемости исходя из имущественной обеспеченности для предоставления мер социальной поддержки малоимущим семьям» пособие на ребенка назначается в случае, если в собственности членов семьи имеется не более одного жилого помещения либо имеются два и более жилых помещений, общая площадь которых составляет не более 18 кв.м. на каждого члена семьи. На момент обращения ФИО3, документы, предоставляемые ею, не проверялись, поскольку их проверка не требовалась. Проверки проводятся на усмотрение Учреждения и выборочно. ФИО1 при подаче необходимого пакета документов предоставила в УСЗН г. Донецка не соответствующие действительности сведения, относительно находящегося у нее и членов семьи в собственности жилых помещений, которые легли в основу принятия положительно решения о назначении и выплате социальных выплат, которые ФИО1;

- показания свидетеля Н.А.В., данными ею при производстве предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон (т. 1 л.д. 220-223), согласно которым, она является сотрудником МУ «МФЦ» ..., расположенного по адресу: ..., в ее должностные обязанности входит прием и оформление документов, необходимых для оказания услуг. МУ «МФЦ» ..., предоставляет услугу по приему документов о назначении социальных пособий на ребенка (детей). После приема документов, материалы дела передаются в Управление социальной защиты населения (УСЗН) ... для рассмотрения и принятия решения о назначении ежемесячного пособия на ребенка (детей). Так, ... в МУ «МФЦ» ... обратилась ФИО3 (Нещерет) о предоставлении социальной поддержки семей, имеющих детей, после чего, ею осуществлен прием заявления о назначении пособия на ребенка, заявление о предоставлении субсидии на оплату ЖКУ, заявление о назначении выплаты ежемесячного пособия на детей без учета трудовой книжки и заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка с учетом отсутствия обращения в ФССП по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Указанные заявления ФИО3 (Нещерет) после ознакомления собственноручно подписала. Посредством межведомственного взаимодействия из Единой государственной информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации по ... получены сведения о ее доходах и членов семьи за 3 месяца, которые были выплаченные на ее имя и ее несовершеннолетнего ребенка ФИО7 В ПФРФ по РО получены сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Данные сведения были приобщены к заявлению ФИО3 (Нещерет) о назначении пособия на ребенка. При оформлении заявления о назначении пособия на ребенка на основании предоставленного паспорта ФИО3, свидетельства о рождении дочери У.Р. и свидетельства о рождении сына Е.А. ею в электронном виде было заполнено заявление, в котором указывается имущество, находящееся в собственности и площадь данного имущества. Со слов ФИО3, ею указано, что в собственности ФИО3 и членов семьи имеется одно жилое помещение, общей площадью 60 кв.м., и один автомобиль, при этом, никаких подтверждающих документов о количестве имеющихся у нее и членов семьи жилых помещений и их площади ФИО3 не представлялось. ФИО3 как и другие заявители, которые обращаются с заявлениями о назначении социальных пособий, предупреждаются об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения пособия на ребенка, и в случае возникновения изменений обязуется в течение 10 дней сообщить о них, что было ею сделано, она дополнительно объяснила данные обстоятельства ФИО3 (Нещерет). Оформленное заявление, в котором содержалось данное предупреждение, ФИО3 собственноручно подписала. После чего, документы были переданы в УСЗН г. Донецка для принятия решения о назначении социального пособия на ребенка;

- показаниями свидетеля Ю.П., данными ею при производстве предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон (т. 1 л.д. 234-237), согласно которым, она является сотрудником МУ «МФЦ» ..., расположенного по адресу: ..., 3 микрорайон, ..., в ее должностные обязанности входит прием и оформление документов поступающих от граждан, необходимых для оказания услуг, в том числе и формировании данных документов и направления их в иные организации. ... обратилась ФИО4 для предоставления социальной поддержки семей, имеющих детей. Она осуществляла прием заявления о назначении пособия на ребенка, заявление о предоставлении субсидии на оплату ЖКУ, заявление о назначении выплаты ежемесячного пособия на детей без учета трудовой книжки и заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка с учетом отсутствия обращения в ФССП по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Данные заявления ФИО4 после ознакомления собственноручно подписала, заявления первоначально заполняются в электронной форме, после чего, предоставляются заявителю для ознакомления и проверки всех данных. После чего, из Единой государственной информационной системы ПФР получены сведения о размере выплат за декабрь 2021 г., январь и февраль 2022 г., которые были выплаченные на ее имя и ее несовершеннолетнего ребенка, Е.А. Кроме того, на ФИО3 из ПФР получены сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Данные сведения были приобщены к заявлению ФИО3 о назначении пособия на ребенка. Все данные предоставленные заявителем аккумулируются в единый документ. При оформлении заявления о назначении пособия на ребенка, на основании предоставленного паспорта на имя ФИО3, паспорта дочери У.Р. и свидетельства о рождении сына Е.А. ею в электронном виде было заполнено данное заявление. Со слов ФИО4 в заявлении ею указано, что в собственности у нее и членов семьи имеется одно жилое помещение общей площадью 62,9 кв.м., и один автомобиль, при этом никаких подтверждающих документов о количестве имеющихся у нее и членов семьи иных жилых помещений и их площади ФИО4 не представлялось, она предупреждалась об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения пособия на ребенка, и в случае возникновения изменений обязуется в течение 10 дней сообщить о них, в случае выявления излишне выплаченных денежных средств обязаны вернуть денежные средства предоставленные той или иной организацией. Оформленное заявление, в котором содержалось данное предупреждение, ФИО4 собственноручно подписала. После чего, документы были переданы в УСЗН г. Донецка для принятия решения о назначении социального пособия на ребенка. О том ФИО3 скрыла сведения о наличии в её собственности еще одного жилого помещения, она узнала от сотрудников полиции;

- заявлением начальника управления социальной защиты населения ... И.В., согласно которому, ФИО3 в период с ... по ... незаконно получила социальные выплаты на общую сумму 310119 руб. 28 коп., просит провести проверку по факту незаконного получения денежных средств ФИО3 (т. 1 л.д. 7-10);

- актом документальной проверки по установлению общей суммы причиненного материального ущерба УСЗН ... действиями ФИО3 от ..., согласно которому, общая сумма неправомерно выплаченных денежных средств ФИО3 в период времени с ... по ... составляет 271 846 рублей 46 копеек (т.1 л.д. 124-130);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому, осмотрено помещение УСЗН ..., расположенное по адресу: ..., пр-т. Ленина, ... (т. 1 л.д.231-233);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому, осмотрено помещение МУ МФЦ ..., расположенное по адресу: ..., 3 микрорайон, ... (т. 1 л.д.238-240);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому, в помещении каб. 418 СО ОМВД России по ..., осмотрена выписка по счету ... на имя ФИО1 Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с ... по ... в виде пособия на ребенка составила 9 592 рублей; с ... по ... - 10 872 рубля; с ... по ... - 11 328 рублей, с ... по ... - 1 992 рубля, всего на общую сумму 33 784 рубля (т.1 л.д.207-210);

- протоколом выемки от ..., согласно которому, в помещении каб. ... УСЗН ..., расположенного по адресу: ..., пр-т. Ленина, ..., изъят сшив документов на имя ФИО4 (т.2 л.д.59-61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому, осмотрен сшив документов на имя ФИО4 по получению социальных пособий на ребенка (детей), в котором находится комплект документов по назначению ежемесячной выплаты пособия на ребенка ФИО3 (на момент осмотра Нещерет) - с ... по ... в размере 872 рублей; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому, получателем является ФИО3, ребенок – Е.А. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 22880 рублей; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому, получателем является ФИО3, ребенок – Е.А. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 15 425 рублей 34 копейки; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому получателем является ФИО3, ребенок – У.Р. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 15 425 рублей 34 копейки; с 02.2020 по 12.2020 ФИО3 начислено 9 592 рубля; ФИО3 назначено пособие на ребенка в размере 906 рублей с ... по ..., на детей: Е.А. и У.Р.; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому получателем является ФИО3, ребенок – Е.А. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 30 913 рублей 68 копеек; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому получателем является ФИО3, ребенок – Е.А. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 44 520 рублей 00 копеек; справка по выплатам, согласно которой, ФИО3 выплачено 10 872 рубля за период с 01.2021 по 12.2021; уведомление от ... ..., согласно которому, принято решение о назначении пособия с ... по ... в размере 944 рублей; справка по выплатам, согласно которой с ... по ... ФИО3 начислено денежных средств в размере 10872 рублей; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому, получателем является ФИО3, ребенок – Е.А. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 46345 рублей 00 копеек; отрывной талон ... к санаторно-курортной путевке, согласно которому, получателем является ФИО3, ребенок – Е.А. продолжительность лечения с ... по ... стоимость путевки 31 794 рубля 42 копеек; справка, согласно которой ... по ... ФИО3 выплачено 1 992 рубля; выписка из ЕГРН, согласно которой, в собственности ФИО5 и собственности членов ее семьи имеются жилые помещения общей площадью 75 кв.м., а именно: ..., расположенная по адресу: ..., 12 квартал, ... общей площадью 61,9 кв.м. и ..., расположенная по адресу: ... (т.1 л.д.77-80);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому, в качестве вещественного доказательства признан сшив документов на имя ФИО4 по предоставлению государственных услуг и пособий на детей (т. 2 л.д.81-241);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому, в качестве вещественного доказательства признана выписка по счету ... о банковских операциях на имя ФИО1 ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д.211-215, 216-219). 

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о признании ФИО1 виновной в совершении указанного преступления.

Суд не усматривает каких-либо нарушений закона при получении доказательств и приходит к выводу о том, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, указанные в приговоре, являются самостоятельными документами и соответствуют требованиям ст.ст.74,75 УПК РФ.

Таким образом, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, доказывающими вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, а также ее личность, имущественное и семейное положение, состояние здоровья ее и членов ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется положительно. 

Признание вины ФИО1 в совершенном преступлении, ее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетних детей, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления, исследованные материалы дела, характеризующие личность подсудимой, приводят суд к выводу о возможности назначения наказания ФИО1, хотя и в виде лишения свободы, но не в максимальных размерах санкции ч.3 ст. 159.2 УК РФ с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа с учетом материального положения ее и ее семьи и ограничения свободы. 

Суд с учетом личности, материального и семейного положения, не усматривает оснований для назначения ФИО1 иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи. 

С учетом всех этих обстоятельств в совокупности, и исходя их целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей, возможно при применении к подсудимой института условного осуждения - ст. 73 УК РФ, так как суд пришел к убеждению, что ее исправление возможно без реального отбытия ею наказания, с учетом ее возраста, отношения к содеянному, и вида избранного ей судом наказания, но в условиях постоянного и жесткого контроля за ее поведением со стороны специального государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. С учётом характера содеянного, конкретных данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного тяжкого преступления с прямым умыслом, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признается виновной ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Рассматривая заявленный потерпевшим УСЗН ... гражданский иск, суд полагает необходимым признать за потерпевшим УСЗН ... право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Из материалов дела усматривается, что в ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора, на основании постановления Донецкого городского суда ... от ..., наложен арест на автомобиль «ХЭНДЭ I30 1.6 GLS AT, государственный регистрационный знак 

<

***>, индикационный номер ..., черного цвета, принадлежащий ФИО1 (т.2 л.д.67-68, 70-76), суд приходит к выводу о сохранении ареста, наложенного на имущество в целях обеспечения гражданского иска. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль за исполнением наказания возложить на специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать за Управлением социальной защиты населения ... право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить, до решения вопроса о рассмотрении гражданского иска, арест, наложенный на имущество принадлежащие ФИО1 по постановлению Донецкого городского суда ... от ... автомобиль «ХЭНДЭ I30 1.6 GLS AT, государственный регистрационный знак 

<

***>, индикационный номер ... (том 2, л.д.67-68, 70-76).

Вещественные доказательства: документы на имя ФИО4 по предоставлению государственных услуг и пособий на детей (т. 2 л.д.81-241), выписка по счету ..., на которой имеется информация о банковских операциях на имя ФИО1 ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 211-215), хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Куканова